32 Nous renvoyons à ce sujet à Garcea (2009, p. 133-135).

4 PRISCIEN : LE *NOMEN SUBSTANTIVUM*

Cette nouvelle conception de la substance entraîne d'autres conséquences d'une certaine importance. L'*Ars* de Priscien présente un élément de nouveauté par rapport à la fois à Apollonius et à la tradition latine antérieure : pour la première fois dans l'histoire de la grammaire ancienne l'adjectif neutre *substantivum* est associé au nom. Nous avons vu que le grec *tís* est un interrogatif nominal de substance et qu'il pose la question sur l'*hyparxis* (ou sur l'*ousía*) d'un référent. Apollonius n'arrive toutefois pas à appeler *tís* nom de substance : le pas dans cette direction a été franchi par Priscien.

En XVII 82 (*GL* III 154, 9–12) Priscien explique : « Encore au sujet des participes, prends garde à la valeur de ce qui signifie la substance, parce que, à la place d'un participe (qui signifie à la fois la substance de celui-là même qui effectue l'acte ou le subit et l'acte effectué ou subi), on emploie le nom de substance accompagné d'un verbe : qu'est-ce que *amans* ? – *qui amat* [celui qui aime], qu'est-ce que *nascens* ? – *qui nascitur* [celui qui naît] ; à la place d'un verbe, on emploie un participe accompagné du verbe 'être' : *pransus sum* à la place de *prandi* [j'ai déjeuné], *meritus sum* à la place de *merui* [j'ai mérité] » (trad. Groupe *Ars grammatica* 2010)<sup>33</sup>. Priscien utilise l'expression *nomen substantivum* pour désigner le pronom relatif des Modernes *qui quae quod*. Ce nom, joint à un verbe, signifie la substance de celui qui agit ou subit l'action exprimée par le verbe. Dans XVII 44 (*GL* III 135, 1–2), *nomen substantivum* désigne l'interrogatif *quis quid*. Le classement de *qui quae quod* et de *quis quid* sous le nom peut s'expliquer par le fait qu'Apollonius, nous l'avons vu, range l'interrogatif *tís* parmi les noms (*Synt.* I 32 = *GG* II.2, 30, 1 ; *Pron.* *GG* II.1, 28, 9) et que *qui* et *quis* manquent tous les deux de personnes définies<sup>34</sup>. En effet, *qui* et *quis* avaient été classés par les grammairiens latins antérieurs à Priscien parmi les *pronomina infinita*, à savoir parmi les pronoms qui ne désignent pas des personnes définies (Probus, *GL* IV 133, 14–26 ; Don. *Mai.* 629, 5–7 Holtz ; cf. Charisius, 201, 23, Barwick qui les appelle

33 Prisc. XVII 82 : *Et attende in his quoque quanta vis est substantiam significantium, quod et loco participii, quod et substantiam ipsius, qui agit vel patitur, et actum vel passionem significat, accipitur nomen substantivum cum verbo (ut quid est amans ? qui amat, quid est nascens ? qui nascitur) et loco verbi participium cum verbo substantivo, ut pransus sum pro prandi, meritus sum pro merui.*